
                            D.D.S.  n. 002667  
                           

   UNIONE EUROPEA

            REPUBBLICA ITALIANA     

                                                                          

      Regione Siciliana
           ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

                Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
                 Servizio VIII - Infrastrutture Marittime e Portuali

               * * *
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

             
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il D.Leg.vo n. 118/2011;
VISTA  la legge Regionale di Bilancio n.9/2017;
VISTO il D.A. n. 2100 del 20/12/2002 di approvazione del progetto dei lavori di riparazione del molo 

foraneo  di  ponente  e  rifiorimento  della  mantellata  esterna  ed  interna  nel  Porto  di  Marsala 
dell'importo di € 516.456,90 di cui 457.603,72 per lavori a base d'asta, € 11.733,43 per oneri di 
sicurezza e € 47.119,75 per somme a disposizione ;

VISTO  il  D.C.S. n.  283 del 27/02/2004 di conferma del quadro economico del progetto ammesso a 
finanziamento con l'impegno definitivo di € 516.456,920 registrato dalla Ragioneria Centrale il 
12/03/2004 sc. 679 cap. 672008;

VISTA   l'aggiudicazione del 17/02/2004 all'ATI Italgeo srl – Flli Barresi srl;
VISTO  il D.C.S. n.1218 del 29/07/2005 con il quale è stato approvato il contratto rep. 11035 all'ATI 

Italgeo srl – Flli Barresi srl;
VISTA  la nota n. 29678 del 05/05/2008 con la quale si prende atto della cessione del ramo di azienda 

dall'Impresa Italgeo srl all'impresa Scopelliti Antonio Ottaviano;
VISTO   il D.C.S. 1496 del 21/07/2008 con il quale è stata approvata la perizia di variante relativa ai
              lavori in epigrafe dell'importo complessivo di €  516.456,90 di cui € 375.120,80 per lavori al   
              netto del ribasso del 20,38% , € 11.733,43 per oneri di sicurezza ed € 93.259,64  per somme a 

  disposizione dell'Amm.ne;
VISTA  la nota n.57868 del 25/06/2010 con la quale questo Assessorato prende atto della cessione del 

ramo  di  azienda  dall'Impresa  Scopelliti  Antonio  Ottaviano  all'impresa  AS  Costruzioni  srl 
Unipersonale; 

PRESO ATTO che non e' stato formalizzato il contratto per la stipula dell'atto di sottomissione della 
              perizia in argomento affinchè si formalizzasse la consegna definitiva dei lavori; 
CONSIDERATO  il lungo lasso di tempo trascorso fra la gara, la stipula dell'atto di sottomissione e la 

consegna definitiva, i lavori di fatto non sono stati più eseguiti, ad eccezione del trasporto e della 
messa  in  opera  di  alcuni  scogli  naturali  di  1^categ.  collocati  per  una  lunghezza  di  30 m per 
complessivi € 11.934,35;

VISTA  la  nota  n. 73063  del  08/08/2011 con la  quale  il  RUP, su richiesta  da  parte  dell'Impresa  AS 
Costruzioni  srl  Unipersonale,  ha  trasmesso  la  proposta  di  liquidazione,  per  quanto  eseguito 
dall'Impresa per un importo di € 15.099,79;

VISTA  la nota n. 8251 del 03/04/2012, con la quale l'Ufficio del Genio Civile Opere Marittime, nella 
qualità di Direzione Lavori, a seguito della proposta di liquidazione del RUP, in conseguenza del 
lungo periodo trascorso dalla stipula del contratto, ha calcolato il valore del prezzo chiuso, da 
riconoscere all'impresa AS Costruzioni srl Unipersonale che ammonta ad € 772,78; 

VISTA  la nota del 24/02/2017 con la quale lo studio legale dell'Avvocato Francescantonio Scopelliti per 
conto  della  Ditta  assuntrice  dei  lavori  A.S.  Costruzioni  srl  Unipersonale  ha  richiesto  la 
liquidazione dell'importo in conto capitale di € 15.099,79 per spese sostenute ed € 772,78 per il 
prezzo chiuso; 



VISTA la nota n.40489 del 04/08/2017 e successiva nota di integrazione n. 45837 del 20/09/2017 con le
             quali questo Servizio 8 ha richiesto alla Ragioneria Centrale dell'Ass.to Regionale Infrastrutture e 

Mobilità, l'iscrizione delle somme eliminate dal Conto del Patrimonio della Regione Siciliana;
VISTO  il D.D.G n.80126 del 21/09/2017 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il quale sono 

stati apportate le variazioni al corrispondente capitolo 672008, della somma di € 15.822,57;
CONSIDERATO che questo Servizio 8, a seguito di istruttoria condotta sulla proposta risolutiva del 

RUP di cui alla n. 73063  del 08/08/2011, ha operato delle decurtazioni e correggendo in rosso la 
somma proposta, ritenendo congruo l'importo di € 11.934,35 ed il riconoscimento dell'importo di 
€ 772,78 per il prezzo chiuso, per un totale di € 12.707,13; 

VISTA la Fattura elettronica della Ditta AS Costruzioni srl Unipersonale n. TD01 – PA/3 del 19/09/2017, 
pari  alle correzioni apportate, dell'importo netto di € 12.707,13 comprensivo del  prezzo chiuso, 
ed € 1.270,71 per IVA a favore della Regione Siciliana;

VISTO il  documento  unico di  regolarità  contributiva  (DURC) n.9063287 del  06/10/2017 che risulta 
regolare;

VISTA la richiesta n. 201700001512749 del 18/10/2017 all'Agenzia delle Entrate Riscossione dalla quale 
risulta  che  la  ditta  AS  Costruzioni  srl  Unipersonale  P.IVA  02596840807  e'  soggetto  non 
inadempiente;

CONSIDERATO che in ragione dell'ammontare dell'importo di  € 13.977,84 la comunicazione antimafia 
non è richiesta;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla
              liquidazione della somma complessiva di € 13.977,84 così distinta:  €. 12.707,13 alla ditta AS
              Costruzioni srl Unipersonale  P.IVA 02596840807 codice  IBAN            (omissis)
                 , ed € 1.270,71 per IVA a favore della Regione Sicilia C.F. 80012000826 codice IBAN (omissis)
               (omissis)      
AI SENSI  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in
        presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante è autorizzato il pagamento della somma  di
       € 13.977,84, – a copertura totale delle spettanze conseguenti ai lavori in premessa come di seguito
       esplicitati: - € 12.707,13 a favore della Ditta AS Costruzioni srl Unipersonale con sede legale via
      Columna Rhegina piano 3 n. 30 – 89018 Villa San Giovanni (RC) – codice IBAN I    (omissis) 
      0000786781 - P. IVA 02596840807 intrattenuto presso l'Istituto Bancario Monte dei Paschi di Siena di
      Reggio Calabria (RC) -  ed  € 1.270,71 quale IVA a favore della Regione Siciliana  C.F. 80012000826
      codice IBAN                   (omissis)    .
Art. 2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.       
Art. 3) Alla relativa spesa di € 13.977,84 si farà fronte sul capitolo 672008 con le variazioni di cui al DD
        n.80126 del 21/09/2017;
Art.4) Si provvederà con successivo provvedimento alla riduzione ed eliminazione del finanziamento, a suo
        tempo assunto, con il DDS n. 283 del 27/02/2004.
Art.5) Il DDS n. 2421 del 20/10/2017 è annullato.
Art.6) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e del comma
         6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015;
Art.7) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al titolo
      di spesa.

Palermo, lì 10 NOV 2017

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    
                                                                                                            f.to (Arch. Carmelo Ricciardo)
                                                                                                                                 


	Regione Siciliana
	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
	Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

